---

<sup>241</sup> There is agreement here with the earlier versions of *WMGP* (i.e. the  $\beta$ -text), most notably in the form in which it occurs in London, British Library, MS Harley 3641—a late twelfth-century copy from Byland Abbey in Yorkshire. In § 20.1 it reads *qui clericis a Cantuaria perturbatis monachos induxit*. The other witnesses to the  $\beta$ -text have *proturbatis* instead of *perturbatis*. Cf. *JWCC* (C<sup>3</sup>BP), s.a. 995; *JWBishops* (C, p. 41).

<sup>242</sup> *JWCC*, s.a. 995. Cf. *JWChronacula* (fol. 76rv).

<sup>243</sup> *JWChronacula* (fols. 75v–76r).

<sup>244</sup> *JWCC*, s.a. 984.

<sup>245</sup> *JWCC*, s.a. 1011, with material from 984.

<sup>246</sup> *JWCC*, s.a. 1012. Cf. *JWChronacula* (fol. 77r).

61. EADMUNDUS ET CNUTUS IN REGES ELIGUNTUR. Anno Domini .m.xvi. rex Anglorum Eielredus uita decessit. Cuius post mortem, quique nobiliores Anglię, Cnutum Suani filium elegerunt, ciues uero Lundonienses clitonem Eadmundum \Irenside/<sup>m</sup> in regem leuauerunt. Hinc inter ambos reges atrocissima pugna quinquies bellatum est. Tandem inter eos regnum diuiditur, coronam uero regni Edmundus sortitur, sed illo defuncto, Cnutus rex Anglorum efficitur.<sup>247</sup>

62. APUD SANCTUM EDMUNDUM MONACHI PONUNTUR. Anno Domini .m.xxxii. Cnutus rex Anglorum communi consilio archiepiscoporum episcoporum et optimatum suorum, ab ecclesia sancti Eadmundi regis et martyris presbyteros, qui inibi inordinate uiuebant, eiecit, et monachos posuit. Ipsam uero ecclesiam iussu regis eiusdem Eyelnot/h/us Dorobernensis archiepiscopus dedicauit, et abbatem constituit, quem Faldwinus Lundo|niensis episcopus consecrauit.<sup>248</sup>

63. DE SANCTO WLFSTANO WIGORNENSI EPISCOPO. Regibus Cnuto et Haraldo et Hardecnuto filius eius de medio factis, anno Domini .m.xliiii. Eadwardus successit, regis Edelredi filius, cuius anno .xix. Wulfstanus uenerabilis pontifex Wigornensi ecclesię p̄ficitur. Hic Domino amabilis, regione Merciorum in prouincia Warewicensi tempore regis Cnuti, parentibus religiosis oriundus, patre Ēthelstano, matre Wulueua nomine, in monasterio quod Burch uocatur, litteris et ecclesiasticis officiis optime est imbutus. Qui ambo parentes eius in tantum religioni studebant, ut longe ante finem uitę castitatem professi, se ab inuicem separantes, sub sanctę conuersationis habitu uitam consummare gauderent. Quorum exemplo et ipse adolescens incitatus, matre id maxime persuadente, seculum reliquit, ac in eodem Wigornensi monasterio, quo et ante pater Domino seruierat, *monachicum habitum et ordinem a uenerabili Brichtego eiusdem ecclesię episcopo suscepit. A quo etiam tam ad diaconatum quam ad presbiteratum ordinatus est. Statimque in ipso inicio omni religione comptam uitam arripiens, in uigiliis, ieiuniis, orationibus, et omni uirtutum genere, clarus apparuit. Hinc per [fol. 14r] singula officia gradatim promo<t>us, elapso tandem aliquando tempore Aldredo eiusdem ecclesię episcopo ad Eboracensem archiepiscopatum promotus, ipse uenerabilis Wulstanus iam tunc decanus, ipsius Wigornensis ecclesię episcopatum, licet satis*

---

<sup>247</sup> JW*Chronacula* (fols. 77v–78r): “Post mortem cuius quique nobiliores Anglię sibi in dominum et regem Canutum elegere, et fidelitatem ille illis illique iurauere. Verum ciues Lundonienses clitonem Eadmundum in regem leuauere. Hinc inter ambos reges atrocissima pugna quinquies bellatum est...”. Cf. JWCC, s.a. 1016 (esp. 2:484).

<sup>248</sup> *Acta of William I*, no. 39 (p. 206). For further explanation, see section three of the introduction above.

renitens præficitur, dieque natiuitatis sanctę MARIE a præfato Aldredo consecratur.<sup>249</sup>

64. REX EDUARDUS OBIIT, CUI SUCCEDIT HAROLDUS ET PAULO POST WILLELMUS. Anno Domini .m.lxx. rex Anglorum Edwardus anno regni sui .xxii. ecclesiam apud Westmonasterium quam ipse a fundamentis construxerat, die sanctorum Innocentium in honore sancti Petri apostoli cum magna gloria dedicari fecit, et .xxiii. annis, mensibus sex, et .xxvii. diebus emensis postquam regia potestate præfuit Anglis Saxonibus, nonas ianuarii feria quinta obiit Lundonię. Cui Haraldus Godwini ducis filius successit, sed nouem mensibus et totidem diebus exactis ex quo regnare cepit, a Willelmo Normannorum comite qui cum innumera multitudine equitum, fundibalariorum, sagittariorum peditumque Angliam uenerat, apud Hastingsam in bello occisus est, regnumque Anglorum Willelmus optinuit,<sup>250</sup> et ob remedium animarum omnium qui ex utraque parte ceciderant, in eodem | loco ubi Angliam debellauerat, monasterium fundauit, et in honore Sancti Martini edificari fecit, multa ibi preciosa cum uiuus tum moriturus delegans. *Altare est in loco ubi Haroldi patrię caritate occisi, cadauer repertum est.*<sup>251</sup>

65. DE CONCILIO WINTONIE IN QUO QUIDAM EPISCOPI DEGRADANTUR, QUIDAM FIUNT. Anno Domini .m.lxx. regni uero Willelmi regis Anglorum quarto, concilium magnum in octauis pasche, .iii. idus aprilis celebratum est Wintonie, iubente et presente Willelmo rege, domno papa Alexandro consentiente, et per suos legatos Ermenfredum Sedunensem episcopum, et presbyteros Iohannem et Petrum cardinales sedis apostolicę, suam auctoritatem exhibente. In quo concilio Dorobernie \Stigandus/ archiepiscopus degradatus est tribus ex causis, scilicet quia episcopatum Wintonie cum archiepiscopatu iniuste possidebat, et quia uiuente archiepiscopo Roberto non solum archiepiscopatum sumpsit, sed etiam eius pallio quod Cantuarię remansit, usus est, et post a Benedicto quem sancta romana ecclesia excommunicauit, eo quod pecuniis sedem apostolicam inuasit, et pallium accepit. Episcopi alii et abbates degradantur, in quorum locum Normannicę gentis personę substituuntur. Verentibus omnibus regis austeritatem, uir uenerandus Wulstanus Wigornen[fol. 14v]sis episcopus, possessiones quamplures sui episcopatus Aldredo archiepiscopo, sua potentia detentas, qui tunc eo defuncto in regiam postestatem

---

<sup>249</sup> JW*Chronicula* (fol. 94rv). Cf. JWCC, s.a. 1062.

<sup>250</sup> JW*Chronicula* (fol. 95rv). Cf. JWCC, s.a. 1065 and 1066.

<sup>251</sup> JWCC (C<sup>3</sup>BP<sup>3</sup>), s.a. 1123. Cf. WMGP, 2.97.

deuenerant, constanter proclamabat, expetebat, iusticiamque inde fieri ab omnibus concilio p̄s̄id/entibus flagitabat. At quia Eboracensis ęcclesia non habens pastorem qui pro ea loqueretur, muta erat, iudicatum est ut ipsa querela six remaneret, quousque archiepiscopus qui ei responderet substitueretur. Die pentecostes apud Windlesoram rex dedit Baiocensi canonico Thomę Eboracensem archiepiscopatum et Walkelino capellano suo episcopatum Wintonię, quem Aremenfredus Sedunensis episcopus apostolicus legatus ordinauit. Ascito quoque de Normannia Cadomensis abbati Lanfranco, uiro undecumque doctissimo, dedit rex archiepiscopatum Cantuarię, quem Giso Willensis et Walterius Herefordensis episcopi, ambo prius a Nicholao papa ordinati, ordinauerunt, et Lanfrancus postea Thomam Eboracensem consecrauit episcopum.<sup>252</sup>

66. DE PRIMATU DORBERNIE ET SUBIECTIONE EBORACI. Anno Domini .m.lxxii. pontificatus autem domni Alexandri papę .xi. regni Willelmi gloriosi regis Anglorum et ducis Normannorum .vi<sup>to</sup>. ex precepto | eiusdem Alexandri papę, annuente eodem rege in presentia ipsius et episcoporum atque abbatum, uentilata est causa quam Lanfrancus Dorobernensis archiepiscopus super Eboracensem ęcclesiam iure ęcclesię suę proclamabat, et de ordinationibus quorundam episcoporum, de quibus ad quam specialiter pertinerent certum minime constabat. Et tandem aliquando diuersis diuersorum auctoritatibus probatum et ostensum est quod Eboracensis ęcclesia Cantuariensi subiacere debeat, eiusque archiepiscopi ut primatis totius Britannię dispositionibus, in his quę Christianę religioni pertinent, obedire in omnibus. Subiectionem uero Dunholmensis episcopi atque omnium regionum a terminis Licifeldensis episcopii et Humbre magni fluuii usque ad extremos Scotię fines, et quicquid ex hac parte p̄d̄icti fluminis ad parrochiam Eboracensis ęcclesię iure pertinet, Cantuariensis metropolitanus Eboracensi archiepiscopo eiusque successoribus in perpetuum optinere concessit, ita ut si Cantuariensis archiepiscopus concilium cogere uoluerit, ubicumque ei uisum fuerit, Eboracensis archiepiscopus sui p̄s̄entiam cum omnibus sibi subiectis ad nutum eius exhibeat, et eius canonicis preceptionibus obediens existat.

---

<sup>252</sup> JW*Chronicula* (fol. 96rv). Cf. JWCC, s.a. 1070.

[col. 15r] Quod autem Eboracensis archiepiscopus professionem Cantuariensi <archiepiscopo> etiam cum sacramento facere debeat, Lanfrancus archiepiscopus ex antiqua antecessorum consuetudine ostendit, sed ob amorem regis Thomę archiepiscopo sacramentum relaxauit, scriptamque tamen professionem recepit, non preiudicans successoribus suis qui sacramentum cum professione a successoribus Thomę exigere uoluerint. Si archiepiscopus Cantuariensis uitam finierit, Eboracensis archiepiscopus Doroberniam ueniet, et eum qui electus fuerit cum cęteris preęfate eęclesię episcopis, ut primatem proprium iure consecrabit. Quod si Eboracensis archiepiscopus obierit, is qui ei successurus eligitur, accepto a rege episcopatus dono, Cantuariam uel ubi Cantuariensi archiepiscopo placuerit accedet, et ab ipso canonico more ordinabitur. Huic constitutioni consenserunt preęfatus rex, et ipse archiepiscopus Lanfrancus Cantuariensis, et Thomas Eboracensis, et cęteri qui interfuere episcopi. Ventilata est autem hec causa prius apud Wentanam ciuitatem in paschali festiuitate in capella regis que sita est in castello, postea in uilla regia que dicitur Windlesore, ubi et finem accepit in preęsentia regis, episcoporum, abbatum, et diuersorum ordinum qui conuenerant ad curiam ad Pentecosten. † Signum Willelmi regis. † Signum Matildis regineę. Subscripsit autem Hubertus sanctę Romanę eęclesię lector, Alexandri papeę legatus.<sup>253</sup> Subscripserunt et preęfati archiepiscopi subscribentibus et eidem dispositioni consentientibus, omnibus tam episcopis quam abbatibus Anglię.

67. DE CONCILIO LONDONENSI. Anno Domini .m.lxxv. regnante glorioso Anglorum rege Willelmo, anno regni eius nono, congregatum est Lundonię in eęclesia Pauli apostoli concilium totius Anglię episcoporum et abbatum, et multarum religiosi ordinis personarum, iubente atque eidem preęsidente Lanfranco Cantuariensi archiepiscopo, Willelmo Lundoniensi episcopo, Gosfrido Constantiniensi episcopo, qui cum transmarinus

---

<sup>253</sup> The present version of this document is significantly closer to that found in WMGR, 3.298.1–6, than that in WMGP, 1.27.

esset episcopus, in Angliam habens multas possessiones cum ibidem ceteris residebat, Walkelino Wintoniensi, Heremanno Scireburnensi, Wulstano Wirecestrensi, Waltero Herefordensi, Gisone Willensi, Remigio Lincolliensi, Herefasto \Hereberto/<sup>n</sup> Norwicensi, Stigando Seleseiensis, Osberno Exoniensi, Petro Lichesfeldensi, Rofensis ecclesia per idem tempus pastore carebat. Lindis[fol. 15v]farnensis qui et Dunelmensis episcopus canonicam excusationem habens, concilio adesse non poterat. Et quia multis retro annis usus conciliorum obsoleuerat, renouata sunt nonnulla, quę antiquis canonibus noscuntur diffinita. Ex concilio igitur Toletano .iiii. Milleuitano atque Bracharensi, statutum est ut singuli secundum ordinationis suę tempora sedeant, preter eos qui ex antiqua consuetudine, siue ecclesiarum suarum priuilegiis, digniores sedes habent. De qua re interrogati sunt senes et etate prouecti, quid uel ipsi uidissent, uel a maioribus accepissent. Super quo responso petite inducię ac concessę sunt in crastinum. Crastina autem die perhibuere, quod Eboracensis archiepiscopus ad dexteram Cantuariensis sedere debeat, Lundoniensis episcopus ad sinistram, Wentanus iuxta Eboracensem. Si uero Eboracensis desit, Lundoniensis episcopus ad dexteram, Wentanus ad sinistram.<sup>254</sup>

68. QUALITER REX WILLELMUS PRIMUS TOTAM ANGLIAM DESCRIBI FECIT. Anno Domini .m.lxxxvi. Willelmus rex Anglorum misit per omnes prouincias Anglię, et fecit inquiri quot haberentur hidę in tota Anglia<sup>o</sup> et quantum rex haberet in terris et iumentis et bestiis, et quas consuetudines ipse haberet in unaquaque prouincia, et quos redditus | per annum. Hoc idem fecit fieri de terris et redditibus omnium ecclesiarum et omnium baronum suorum, et cuius precii essent et quantum tunc reddidissent et quantum tempore regis Edwardi reddere possent. Et hoc ita strictim peractum est, ut non remaneret in tota Anglia vel una hida nec una virgata terre nec bos nec vacca nec porcus unus, qui non esset scriptus in breuiatione illa, omnesque scripturę omnium harum rerum repraesentatę sunt regi. Qui precepit ut omnes scriberentur in uno uolumine et poneretur uolumen illud in thesauro suo Wintonię et seruaretur ibi.<sup>255</sup> Anno uero sequente, *quinto iduum*

---

<sup>254</sup> WMGP, 1.42.7β–42.9. Cf. WMGR, 3.300.3–301.

<sup>255</sup> This account of the Domesday Survey comprises a close translation of that found in the E-text of the *Anglo-Saxon*

*septembrium, in Normannia, uita decessit, annis .xx. mensibus decem et .xxviii. diebus completis, quibus genti Anglorum prefuit.*<sup>256</sup>

69. DE REGE WILLELMO SECUNDO. Successit ei filius eius Willelmus et anno primo regni ipsius, commota est fere tota Anglia, et maxima infidelitate repleta, ita ut excellentiores principes totius regni, excepto Lanfranco archiepiscopo, uellent tradere regem dominum suum, et in regem habere fratrem eius Robertum. In hac traditione fuit Odo Baiocensis episcopus comes totius Cantie, Goffridus episcopus, Willelmus \uel Rannulfus/<sup>p</sup> Dunelmensis episcopus, et ut dictum est, omnes primi regni. Que coniuratio facta est in quadragesima. Mox post Pascha cę[fol. 16r]pit quisque circa se uastari, rapere, depredari omnia, castella munire fosso et uictu. Goffridus episcopus Constantiensis, et Robertus de Mumbrai iuerunt Brigstowe, ubi habebant castrum fortissimum, et omnia deuastabant usque ad Bathum. Bernardus de Nouo Mercatu, et Rogerus de Laceio qui iam super regem inuaserat Herefordam, et Radulfus de Mortuo mari, coniurationis socii, cum hominibus comitis Rogeri de Scrobesberia, congregato magno Normannorum Anglorum et Walensium exercitu, Wigornensem irruerunt prouinciam, affirmantes se igne crematuros ipsam ciuitatem Wirecestre, spoliaturos Dei et sancte MARIE eęcclesiam, grandem de incolis regis fidelibus sumpturos uindictam. His auditis, uir domino et hominibus amabilis, et regi ut domno terreno omnio fidelis, Wigornensus episcopus Wulfstanus, turbatur. Respirans tandem de Dei misericordia, parat se uiriliter ut stet pro populo et ciuitate sua. Hostibus igitur ad debellandum parantibus arma, ipse nichilominus pro imminente periculo fudit precamina, ne desperent de Deo suos frequenter exhortans. Normanni interim ineuntes consilium, rogant ipsum episcopum ut ab eęcclesia transiret in castellum, tutiores se afferentes de eius pręsentia, si maius incumberet periculum. | diligebant enim eum ualde. Ipse autem ut erat mirę mansuetudinis, et pro regis fidelitate et eorum dilectione, penitentibus acquieuit. Interea audenter in arma se parat episcopalis familia. Conueniunt castellani et omnium ciuium turma, occurrere parati hostibus ex altera parte Sabrine fluminis, si tantum annueret episcopus. Intererat quidam consilio prouidus Wido Persorensis abbas. Hunc ultro se